5 *Victoram, inquam]* In hac voce  
*inquam* est quedam vis affirmandi  
*id, quod iam dictum est, se. Scipioni*  
*non facile futurum esse animum ad*  
*quieta consilia proclivem.*

6 *Quem modo]* Vocem *videras*  
*quod nonnulli libri post Romana ad-*  
*dunt, e verbis sequentibus hic cernis*  
*satis intelligi monet Gronovius.*

7 *Duobus fortissimis viris]* Quum  
*tres fratres amisisset Hannibal, se.*  
*Hannibalem, Magonem, Hannonem,*  
*eum aut Hannonem non commemo-*

*rasse, quod exercitum non duxisset, sed praefectus tantum equitum fu-*  
*isset, aut Magonem praeterisse, quod eius mortis nullandum famam ac-*  
*cepisset, censem Drakenborchius.*

8 *Haec in tua]* Pronomen *hic* id,  
*de quo potissimum agimus, respicit,*  
*unde fit, ut, si verborum ordinem*  
*spectas, hic saepius ad remotiora refe-*  
*ratur, ille ad propiora. cf. supr. xxiv.*  
*29.*

9 *Martemque belli communem]* cf.  
*Supr. xxviii. 40.*

'cem potentibus dedisset patribus nostris: non statuendo U. C. 550.  
 'tandem felicitati modum, nec cohibendo efferentem se A. C. 202.  
 'fortunam, quanto altius elatus erat, eo foedius corruit.  
 'Est quidem eius, qui dat, non qui petit, conditiones di-  
 'cere pacis: sed forsitan non indigni simus, qui nobismus  
 'ipsi multam irrogemus. Non recusamus, quin omnia,  
 'propter quae bellum initum est, vestra sint, Sicilia, Sar-  
 'dinia, Hispania, quicquid insularum toto inter Africam  
 'Italiamque continetur mari. Carthaginienses, inclusi Afri-  
 'cae litoribus, vos (quando ita diis placuit) externa etiam  
 'terra marique videamus regentes imperia. Haud nega-  
 'verim, propter non nimis sincere petitam aut exspectatam  
 'nuper pacem, suspectam esse vobis Punicam fidem. Mul-  
 'tum, per quos petita sit, ad fidem tuendae pacis pertinet,  
 'Scipio. Vestri quoque, ut audio, Patres nomihil etiam  
 'ob hoe, quia parum dignitatis in legatione erat, negave-  
 'runt pacem. Hannibal peto pacem: qui neque peterem,  
 'nisi utilem crederem: et propter eandem utilitatem tue-  
 'bor eam, propter quam petui. Et, quemadmodum, quia  
 'a me bellum coeptum est, ne quem eius poeniteret, quoad  
 'ipsi invidere dei, praestiti; ita amittar, ne quem pacis per  
 'me partae poeniteat.

Adversus haec imperator Romanus in hanc fere senten-  
 tiam respondit: 'Non me fallebat, Hannibal, adventus tui  
 'spe Carthaginienses et praesentem induitarum fidem, et  
 'spem pacis turbasse. Neque tu id sane dissimulas, qui  
 'de conditionibus superioribus pacis omnia subtrahas, praec-  
 'ter ea, quae iam pridem in nostra potestate sunt. Cete-  
 'rum, sicut tibi curae est, sentire cives tuos, quanto per te  
 'onere leventur: sic mihi laborandum est, ne, quae tunc  
 'pepigerunt, hodie subtracta ex conditionibus pacis, praec-  
 'mia perfidia habent. Indigni, quibus eadem pateat  
 'conditio, ut etiam proposit vobis fraus, petitis. Neque pa-  
 'tres nostri priores de Sicilia, neque nos de Hispania feci-  
 'mus bellum. Et tunc Mamertinorum sociorum perie-  
 'lum, et nunc Sagunti excidium nobis pia ac iusta indu-  
 'runt arma. Vos lacessisse, et tu ipse fateris, et dei testes  
 'sunt: qui et illius belli exitum secundum ius fasque de-

31.

Responsio  
Scipionis.

<sup>1</sup> *Multum, per quos petita sit]* Qua fide pax servetur, id magnopere pendet ex dignitate eorum per quos illa petita sit. CREV.

<sup>2</sup> *Ne quem eius poeniteret . . . . praestiti]* Feci, per laetos belli even-  
tus, ut nemo illud susceptum incu-  
sare posset. CREV.

<sup>3</sup> *Et tunc Mamertinorum]* De ea  
re cf. Polyb. i. 10. ex quo appetet

Scipionem hie suae Romanorumque causae gratificari. Romana enim arma in Siciliam vocavit magis ni-  
miae iam Carthaginiensium potentiae metus, quam Mamertinorum preces, qui nec vetusta cum iis societate iuncti erant, et ob immanitatem ini-  
ustitiamque, qua Messanam veteribus cultoribus ademerant, parum sane digni erant auxilio. CREV.

U. C. 550. ‘derunt, et huius dant et dabunt. Quod ad me attinet, et  
A. C. 202. ‘humanae infirmitatis memini, et vim fortunae reproto, et  
‘omnia, quaecunque agimus, subiecta esse mille casibus  
‘scio. Ceterum, quemadmodum superbe et violenter me  
‘faterer facere, si prius, quam in Africam traiecerissem, te  
‘tua voluntate cedentem Italia, et, imposito in naves exer-  
‘citu, ipsum venientem ad pacem petendam aspernarer;  
‘sic nunc, quum prope manu conserta restitantem ac tergi-  
‘versantem in Africam attraxerim, nulla sum tibi verecundia  
‘obstrictus. Proinde si quid ad ea, in quae tum pax con-  
‘ventura videbatur, (quae sint, nosti) multae navium cum  
‘commeatu per indutias expugnatarum legatorumque vio-  
‘latorum adiicitur, est, quod referam ad consilium. Sin  
‘illa quoque gravia videntur, bellum parate, quoniam  
‘pacem pati non potuistis.’

Re infecta  
redeunt.

32.

Omnia pa-  
rancur ad  
proelium.

Ita infecta pace, ex colloquio ad suos quum se recepis-  
sent, frustra verba iactata renuntiant. Armis decernendum  
esse, habendamque eam fortunam, quam dii dedissent. In  
castra ut est ventum, pronuntiant ambo, ‘Arma expedirent  
‘milites animosque ad supremum certamen, non in unum  
‘diem, sed in perpetuum, si felicitas adasset, victores.  
‘Roma, an Carthago, iura gentibus darent, ante crastinam 5  
‘noctem scituros. Neque enim Africam, aut Italianam, sed  
‘orbem terrarum Victoriae praemium fore; par periculum  
‘praemio, quibus adversae pugnae fortuna fuisset.’ Nam 6  
neque Romanis effugium ullum patebat in aliena ignotaque  
terra: et Carthagini, supremo auxilio effuso, adesse vide-  
batur praesens excidium.

Ad hoc disserunt procedunt postero die duorum opulen-  
tissimorum popolorum duo longe clarissimi duces, duo for-  
tissimi exercitus, multa ante parta decora aut cumulaturi eo  
die, aut eversuri. Anceps igitur spes et metus miscebant  
animos: contemplantibusque modo suam, modo hostium  
aciem, quum oculis magis, quam ratione, pensarent vires,  
simul laeta, simul tristia obversabantur. Quae ipsis sua  
sponte non succurrebant, ea duces admonendo atque hor-  
tando subiiciunt. Poenus sexdecim annorum in terra Italia  
res gestas, tot duces Romanos, tot exercitus occidione oc-  
cisos, et sua cuique decora, ubi ad insignem alieuius pugnae  
memoria militem venerat, referebat. Scipio Hispanias, et  
recentia in Africa proelia, et confessionem hostium, quod

4 *Ad ea, in quae]* Praepositionem *in* omittit Bekker, et post *ad ea*,  
*voces dico pacem*, aut tale quid intel-  
ligit.

5 *Iura gentibus darent]* Darct  
quod in quibusdam codd. superest,  
Crevier. in contextum revocat; sed

*Roma, et Carthago, pro Romanis et*  
*Carthaginiensibus, tanquam collec-*  
*tivae voces, verbum plurale asciscunt.*  
DRAK.

6 *Quibus adversae pugnae]* Ad-  
versa, quod Perizonius legendum  
coniecit, reposuit Bekker.

neque non petere pacem propter metum, neque manere in U. C. 550.  
ea praे insita animis perfidia potuissent. Ad hoc colloquium A. C. 202.

7 Hannibal in secreto habitum, ac liberum fingenti, qua  
velit, fleetit. Ominatur, quibus quondam auspicis patres  
eorum pugnaverint ad Aegates insulas, ea illis ex eum ibus  
in aciem portendisse deos. ‘Adesse finem belli ac laboris,  
‘In manibus esse praedam Carthaginis, redditum domum in  
‘patriam, ad parentes, liberos, coniuges, penatesque deos.’  
Celsus haec corpore, vultuque ita laeto, ut viesse iam cre-  
deres, dicebat. Instruit deinde primos hastatos, post eos  
8 principes: triariis postremam aciem clausit. Non confertas 33.  
9 autem cohortes ante sua quamque signa instruebat, sed manipulos aliquantum inter se distantes, ut esset spatium, quo elephantи hostium accepti nihil ordines turbarent. Laelium, cuius ante legati, eo anno quaestoris extra sortem ex senatusconsulto opera utebatur, cum Italico equitatu ab sinistro cornu, Masinissam Numidasque ab dextro opposuit.

1 Vias patentes inter manipulos antesignanorum velitibus (ea tune levis armatura erat) complevit; dato praecepto,

2 ut, ad impetum elephantorum, aut post reetos refingerent  
3 ordines, aut, in dextram laevamque discursu applicantes se  
antesignanis, viam, qua irruerent in ancipitia tela, belluis

*7 Liberum fingenti, qua velit, fleetit] Fleeti, quod Sigenius mavult, Bekker in textum recepit.*

*8 Triariis postremam aciem clausit]* cf. Polyb. vi. 19. Niebhr. iii. n. 825. Mutatae iam armis et numero le-  
gionis acies stabant, cf. supr. viii. 8. Quippe hastatorum et principum acies denos manipulos habebant; manipulus centum viginti homines erant, qui *pila* gererent. *Triarii* autem, qui in subsidiis stabant, *hastas* gera-  
bant, manipuli decem; manipulus vicos milites continebat. *Velites*, qui non sicut antea manipulatum, sed catervatim iam structi erant, leves mille duecentos milites habebant: ita ut legiones quaternis millibus et du-  
cenis militibus essent. Hand scio an haec *tertia* legionis struendae ratio a Scipione profecta sit.

*9 Non confertas autem cohortes]* Non ita instruebat cohortes ante sua quamque signa, ut haererent sibi in-  
vicem densati manipuli e quibus constabat cohors, sed ita ut illi manipuli aliquantum inter se distarent. Verum illud est ex more solito militiae Ro-  
manae, in qua manipuli distinctim semper locabantur. Polybius xv. 9.  
unde et ambas fere Hannibal ac-

Scipionis orationes, et totam huius pugnae narrationem exscripsit Livius, clarius indicat, qua in re Scipio a communi more instruendae Romanae aciei recesserit. “Scipio,” inquit, “sie ordines copiarum instruxit. Primum hastatos eorumque manipulos aliquantum inter se distantes; horum a tergo principes locavit, positis eorum manipulis non ex adverso vacui spatii, quo distabant invicem hastatorum manipuli, sicut mos est Romanorum, sed alios post alios in eadem serie, cum aliquo intervallo.” Inde fiebat ut a fronte ad extreham aciem patentes et directae viae pan-  
derentur, per quas velites, si ab ele-  
phantis nimium urgerentur, pone universam aciem refugere possent. CREV.

*1 Velitibus (ea tune levis armatura erat)]* cf. Supr. xxvi. 4.

*2 Post reetos . . . . ordines]* Post ordines qui in rectum, in lineam, a fronte ad ultimam aciem dispositi erant. CREV.

*3 Applicantes se antesignanis]* Imo, ut Polybius habet, intervallis, quae inter manipulos a dextra laevaque patentium viarum relicta erant. CR.

Aries Sci-  
piomis.

U. C. 550. darent. Hannibal ad terrorem primum elephantes (octo-<sup>4</sup>  
 A. C. 202. ginta autem erant, quot nulla unquam in acie ante habu-  
 Aes Han-  
 nibalis.) instruxit: deinde auxilia Ligurum Gallorumque,  
 Baliliaribus Maurisque admixtis; in secunda acie Carthagi-  
 nienses Afrosque et Macedonum legionem; modico inde  
 intervallo relicto, subsidiariam aciem Italicorum militum  
 (Bruttii plerique erant, vi ac necessitate plures, quam sua  
 voluntate, decadentem ex Italia secuti) instruxit. Equita-  
 tum etiam ipsum circumdedit cornibus: dextrum Cartha-  
 ginenses, sinistrum Numidae tenuerunt. Varia adhortatio  
 erat in exercitu inter tot homines, quibus non lingua, non  
 mos, non lex, non arma, non vestitus habitusque, non causa  
 militandi eadem esset. Auxiliaribus et praesens, et multi-  
 plicata merces ex praeda ostentatur. Galli proprio atque  
 insito in Romanos odio accenduntur. Liguribus campi  
 uberes Italiae, deductis ex asperrimis montibus, in spem  
 victoriae ostentantur. Mauros Numidasque Masinissae  
 impotenti futuro dominatu terret. Aliis aliae spes ac metus  
 iactantur. Carthaginiensibus moenia patriae, dii penates,  
 sepulera maiorum, liberi cum parentibus, coniuges pavidae,  
 aut excidium servitiumque, aut imperium orbis terrarum,  
 nihil aut in metum, aut in spem medium ostentatur.